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Punkt 1: Budgetudtalelse, budget 2021

20-9-18.15.00-G01

Beslutning

Tiltrådt.

Sagsfremstilling

Folkeoplysningsudvalget skal indgive udtalelse til budget 2021 og overslagsår 2022-2024. Forslag til nye aktiviteter og
anlægsønsker skal have et omfang på minimum 500.000 kr. og forslag skal suppleres med finansieringsforslag inden for
eget budget svarende til 50 % af merudgiften. Med udgangspunkt i disse forudsætninger vurderes det ikke, at der er
budgetønsker inden for Folkeoplysningsudvalgets budget.

De fire interesseorganisationer, der hører under Folkeoplysningsudvalget, er blevet opfordret til at indsende budgetønsker
eller egne budgetudtalelser. Børne- og Kulturforvaltningen har modtaget en budgetudtalelse fra Kulturen, jf. bilag 1.
Denne omhandler ønsker til ombygning og renovering af Telefonfabrikken. Telefonfabrikken hører budgetmæssigt under
Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget, hvorfor budgetudtalelsen sendes videre til dette udvalgs behandling.

Der er tilbagevendende ønsker fra flere sider om at sikre tidssvarende faciliteter. Der er behov for at sikre egnede lokaler
på kultur- og fritidsområdet, eksempelvis på Grønnegården, Blaagaard og Telefonfabrikken.

Forslag til budgetudtalelse fra Folkeoplysningsudvalget:
”Folkeoplysningsudvalgets budget foreslås fastholdt på nuværende niveau.
Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget opfordres til at have fokus på faciliteter og huse til foreninger på kultur- og
fritidsområdet, hvor der er behov for skabe gode og tidssvarende rammer for aktiviteterne. Blandt andet skal der sikres
aktivitetslokaler, depotplads og adgangsforhold, der letter driften for foreningerne”. 

Børne- og Kulturforvaltningen indstiller,

1. at Folkeoplysningsudvalgets budgetudtalelse godkendes.

Bilag

Bilag 1: Kulturen Budgetudtalelse 2021



Punkt 2: Puljen til ændrede brugerbehov 2021, prioritering af ansøgninger

20-5-04.00.00-P35

Beslutning

Folkeoplysningsudvalget anbefaler følgende prioritering blandt de indkomne ansøgninger til puljen til ændrede
brugerbehov 2021:

1)   Grønnegården, aftenskolernes brug af musiklokaler

2)   Fællesdepot for spejdere og FDF

3)   Bålhytte, KFUM-Spejderne, Søborg Gruppe

Sagsfremstilling

Sagen forelægges med henblik på, at Folkeoplysningsudvalget afgiver en prioriteret liste over ønsker, som anbefales til
Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalgets behandling af ønsker til puljen til ændrede brugerbehov.

Idrætsområdet indgår ikke i denne behandling, da processen med udviklingsplan for idræts- og bevægelsesfaciliteter
fortsætter uændret.

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget vil på deres møde 02.06.2020 få forelagt en samlet sag med ønsker fra hele området.

I budgetaftalen for Gladsaxe Kommunes budget 2020-2023 blev der afsat en pulje til tilpasninger af kommunale
faciliteter i forbindelse med ændrede brugerbehov. Puljen er i 2021 og frem på 1,7 mio. kr. årligt.

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget har besluttet, at der hvert år skal indhentes ønsker fra hele udvalgets område. Det er et
stort område, som Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget bestyrer, og den afsatte pulje kan ikke imødekomme alle ønsker.

Der er derfor brug for en prioritering af ønskerne.  Alle ønsker fra kulturelle foreninger, spejdergrupper og aftenskoler
under Folkeoplysningsområdet bliver indhentet i en fælles proces, og Folkeoplysningsudvalget skal afgive en prioriteret
liste over de indkomne ansøgninger.

Indkomne ansøgninger
Forvaltningen har modtaget ansøgninger fra KFUM-Spejderne (Søborg Gruppe), Aftenskolernes Samarbejdsudvalg
(SAM) og Kulturen. Hertil er der tidligere kommet forslag om etablering af fælles depot til spejdere/FDF’ere.

Bålhytte, KFUM-Spejderne, Søborg Gruppe
KFUM-Spejderne, Søborg Gruppe holder til på Gladsaxe Kommunes arealer på Frødings Allé 6-8. Arealerne deles med
skoleklubben på Søborg Skole. Skoleklubben har anlagt en bålplads på arealet ved Frødings Allé 6. KFUM-Spejderne,
Søborg Gruppe søger om penge til at bygge en bålhytte over denne bålplads. Bålhytten vil være til glæde for både
spejdere og børn og unge fra skoleklubben. KFUM-Spejderne, Søborg Gruppe har indhentet en pris på cirka 83.000 kr.
Ansøgning jf. bilag 1 og 2.

Børne- og Kulturforvaltningen gør opmærksom på, at bålhytten skal etableres efter aftale med Søborg Skole, da faciliteten
vil være til fælles afbenyttelse. Det skal ligeledes afklares om placering af bålhytte kræver byggesagsbehandling.

Grønnegården, SAM
Aftenskolerne (SAM) ønsker adgang til mindre undervisningslokaler til sammenspil og instrumentalundervisning i dag-
og aftentimer i længen på Grønnegården, hvor Gladsaxe Garden holder til. SAM begrunder ønsket med, at der er mangel
på musiklokaler, især i dagtimerne, hvor Gladsaxe Musik- og Billedskoles og folkeskolernes musiklokaler er booket til
skolernes egen undervisning. Aftenskolerne har derfor ikke mulighed for at følge den stigende efterspørgsel på
musikundervisning og sammenspil. Ansøgning jf. bilag 3.

Børne- og Kulturforvaltningen gør opmærksom på, at det kun er Gladsaxe Garden, der har aktivitet i lokalerne i længen.
Hvis nye brugere skal kunne benytte huset, skal der installeres saltolåse på alle indre døre og mulighed for, at Gladsaxe
Garden og andre brugere kan låse musikinstrumenter og andre værdifulde genstande inde. Udgiften ved realisering af
projektet vil derfor være til etablering af saltolåse i bygningen. Forventet udgift 100.000 kr.



Indretning af faglokaler på Blågård, SAM
Aftenskolerne (SAM) ønsker indretning af keramikværksted, skolekøkken, sløjdlokale og større musiklokale, som kan
benyttes både i dag- og aftentimerne. Aftenskolerne benytter typisk faglokaler på folkeskolerne, men disse er først til
rådighed efter kl. 16. Der er generelt et stort ønske om også at kunne tilbyde kurser i keramik, madlavning, sløjd og musik
i dagtimerne. Generelt gælder det for alle de nævnte aktiviteter, at der er behov for depotplads i forbindelse med
lokalerne. Ansøgning jf. bilag 3.

Børne- og Kulturforvaltningen gør opmærksom på, at forslaget hører hjemme under ombygning af Blågård, hvor det er
intentionen, at også fritidsbrugere skal tilgodeses ved indretningen. Det foreslås derfor, at ansøgningen videresendes til
styregruppen for Blågård, og samtidig indgår i Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalgets budgetproces.

Hjælp til arrangementer, Kulturen
Kulturen fremsætter på vegne af de medlemsforeninger, der hører hjemme på Telefonfabrikken, et ønske om hjælp ved
store arrangementer, fx til opstilling og nedtagning af borde og stole. Det kan både være ved arrangementer, der foregår i
Kulturhuset Telefonfabrikken, eller i det nye store lokale kaldet ”Mellemrummet”, beliggende mellem Centralen og
Richter. Ansøgning jf. bilag 4.

Børne- og Kulturforvaltningen gør opmærksom på, at der med denne pulje er tale om engangsbeløb til forbedring eller
ændring af kommunale faciliteter på kultur- og fritidsområdet. Forslaget om mulighed for støtte ved arrangementer
vedrører mandetimer, og bør derfor ikke indgå i denne pulje, men kan indgå i ønske til Telefonfabrikkens driftsbudget ved
de kommende budgetforhandlinger.

Fælles depot for spejdere og FDF’ere
Spejdere og FDF’ere har en del fælles materiel til brug for alle grupper og kredse. De enkelte foreninger har også eget
udstyr, som de oftest kun benytter få gange om året, når de tager på lejr. Det er fx telte, køkkenkasser og lignende. Der er
et ønske om at etablere et fælles depot, hvor alle spejdere og FDF’ere kan opbevare deres udstyr. Børne- og
Kulturforvaltningen kan foreslå hestestalden ved Grønnegården, som en mulig bygning til dette formål. Hestene skal i
foråret 2021 flyttes til nye faciliteter i Værebro, og stalden på Grønnegården vil derefter være ledig. Der forventes
udgifter til indvendig istandsættelse, låsesystem samt indretning med reoler. Den anslåede udgift er 100.000 kr. 

Børne- og Kulturforvaltningen indstiller,

1. at Folkeoplysningsudvalget afgiver en prioriteret liste over ønsker, som anbefales til Kultur-, Fritids- og
Idrætsudvalgets behandling af ønsker til puljen til ændrede brugerbehov.

Bilag

Bilag 1: Ansøgning KFUM Søborg1

Bilag 2: Ansøgning KFUM Søborg2

Bilag 3: Ansøgning fra SAM

Bilag 4: Ansøgning fra Kulturen



Punkt 3: Støtte til folkeoplysende foreninger i forbindelse med coronakrisen

20-17-18.15.05-Ø40

Beslutning

1.    at-punkt, drøftet.

2.    at-punkt, anbefales.

Folkeoplysningsudvalget opfordrer Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget til at have fokus på og fremskynde anlægsprojekter
på udvalgets område.

Sagsfremstilling

Nedlukningen af Danmark som følge af coronakrisen har store konsekvenser for forenings- og aftenskoleområdet. Alle
fritidsaktiviteter og faciliteter er lukkede for at forhindre smittespredning. Indtil videre gælder dette indtil 10.05.2020.
Desuden er større arrangementer aflyst til og med august. Disse forhold kan give økonomiske udfordringer for nogle
foreninger.

Udover Gladsaxe Kommunes lovmæssige forpligtelser til at hjælpe har regeringen lavet nye bekendtgørelser og oprettet
en række hjælpepakker, som kan afhjælpe en del af problemstillingerne. Der opstilles i det følgende et overblik, som kan
danne udgangspunkt for en drøftelse af situationen.

Bekendtgørelser fra Kulturministeren

Folkeoplysningsloven giver kommunerne hjemmel til at yde tilskud til folkeoplysende aktiviteter. Da der p.t. ikke
gennemføres folkeoplysende aktiviteter, ville tilskuddet som udgangspunkt skulle tilbagebetales. Kulturministeren har
imidlertid udarbejdet nye bekendtgørelser, der giver kommunerne mulighed for at udbetale de tilskud, som foreninger og
aftenskoler var stillet i udsigt forud for nedlukningen. Dette betyder, at der gives mulighed for, at foreninger og
aftenskoler kan fastholde deres tilskud i perioden, selvom de ikke har gennemført aktiviteterne. Forvaltningen forelægger
en sag for Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget snarest, hvor det anbefales, at Gladsaxe Kommune udnytter mulighederne i
bekendtgørelsen, så foreninger og aftenskoler fastholder deres tilskud fuldt ud.

I Gladsaxe er der udbetalt deltagertilskud og trænertilskud til foreninger med medlemmer under 25 år i marts for hele
2020 efter de gældende retningslinjer for disse tilskud.

I henhold til de nye bekendtgørelser kan de tilskud, der er udbetalt, anvendes til de formål de er givet til, også selv om
aktiviteter og arrangementer ændres, udsættes eller aflyses.

Der er udbetalt tilskud til aftenskoler i januar 2020 for første halvår. Anden rate udbetales senest 15.07.2020.

I henhold til de nye bekendtgørelser vil undervisningstimer og debatarrangementer, der har været planlagt, og hvor der er
oprettet hold, men som aflyses på baggrund af myndighedernes udmeldinger om coronavirus, fortsat være
tilskudsberettigede. Dog under forudsætning af, at der afholdes lønudgift vedrørende aktiviteten. Dvs. timerne er
tilskudsberettigede, hvis lærerne får udbetalt løn for de aflyste timer i henhold til det normale lønregulativ.

Undervisningsaktiviteter, der udsættes til et senere tidspunkt, vil ikke være omfattet, da disse vil være tilskudsberettigede,
når de gennemføres.

Hjælpepakke til idræts- og spejderforeninger

Regeringen og aftalepartierne har derudover besluttet at yde et ekstraordinært tilskud på 50 mio. kr. til lokale idræts- og
spejderforeninger. De 50 mio. kr. afsættes med 23 mio. kr. til DIF, 21 mio. kr. til DGI, 3,5 mio. kr. til Firmaidrætten og 2,5
mio. kr. til DUF øremærket spejderne.

Formålet er at afbøde de økonomiske konsekvenser, som foreninger oplever på grund af aflyste arrangementer, manglende
indtægter mv. som følge af nedlukning for aktivitet i forbindelse med COVID-19.

Mange idræts- og spejderforeninger har aflyst eller udskudt lejre, fodboldskoler, stævner, motionsløb og lignende, men
har måske afholdt udgifter til planlægning og får ikke de forventede indtægter. Støtten er fortrinsvis til de foreninger, der



er hårdest ramt som følge af COVID-19 af eksempelvis medlemstilbagegang og aflyste mindre arrangementer med under
500 deltagere. Kriterier og ansøgningsfrister meldes ud fra landsforbundene.

Hjælpepakke til aftenskoler

Der er oprettet en hjælpeordning på 141 mio. kr. målrettet højskoler, aftenskoler og folkeuniversiteter. Ordningen kan
kompensere for indtil 90 pct. af den tabte deltagerbetaling under nedlukning af aktivitet i forbindelse med coronakrisen.
Ordningen er gældende fra 09.03.2020 til 08.06.2020. Der kan ikke kompenseres for tabt deltagerbetaling ud over de
faktisk afholdte udgifter.

Generelle hjælpepakker

Nogle foreninger og aftenskoler med ansatte medarbejdere vil have mulighed for at benytte sig af hjælpepakker til
virksomheder med forskellige kompensationsordninger.

Konsekvenser for Folkeoplysningsudvalgets budget

Der er en del af tilskuddene, der udbetales løbende, når aktiviteter gennemføres. Det gælder tilskud til lejre og stævner,
uddannelsestilskud, transporttilskud og puljen til åbne arrangementer. Det må forventes, at der vil være færre ansøgninger
til disse puljer i 2020 som følge af færre aktiviteter i lukkeperioden.  

Børne- og Kulturforvaltningen indstiller,

1.  at Folkeoplysningsudvalget drøfter coronasituationens konsekvenser for foreninger og aftenskoler, og
2.  at Folkeoplysningsudvalget anbefaler Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget, at bekendtgørelsens muligheder for at

fastholde tilskud til foreninger og aftenskoler udnyttes, selvom de folkeoplysende aktiviteter ikke gennemføres.



Punkt 4: Afrapportering af Folkeoplysningsudvalgets indsatser i forhold til
Kultur-, fritids- og idrætspolitikken

18-3-18.15.00-P21

Beslutning

Til efterretning.

Sagsfremstilling

Folkeoplysningsudvalget afrapporterer i denne sag Kultur-, Fritids- og Idrætspolitikkens indsatsområde ”Fællesskaber for
flere”, hvor der har været fokus på eksisterende fællesskaber i foreninger, og tiltag hvor flere kan inviteres ind i
foreningslivet.

Folkeoplysningsudvalget drøftede på det årlige møde med foreningerne 31.10.2018 fællesskaber med de fremmødte
foreningsfolk. Input fra mødet kan ses i opsamling, jf. bilag 1. 

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget gav efterfølgende Folkeoplysningsudvalget ansvaret for at lægge ambitioner og sætte
handling på indsatsområdet ”Fællesskaber for flere”, blandt andet med afsæt i input fra foreningerne på foreningsmødet.  

Folkeoplysningsudvalget drøftede 28.02.2019, punkt 2, forslag til indsatser, der kan fremme indsatsområdet, jf. bilag 2. 

Udvalget udpegede nedenstående tiltag til udførelse med inddragelse af relevante parter:
 
Makrosport/maxi-sport
Lige som i minisport at give mulighed for, som en samlet gruppe, at deltage i et længere forløb med aktivitet i en række
forskellige foreninger. Målgruppen kan være for unge/voksne/ældre og også andre foreningstyper end idræt.

Gladsaxe Minisport har fået tilskud på 25.000 kr. over Initiativpuljen til oprettelse af makrosport for børn i alderen 4.-6.
klasse. Makrosport er som minisport mulighed for at afprøve et antal foreninger i løbet af et år. Gladsaxe Minisport
forsøger at etablere tilbuddet fra sæson 2020-2021.

Åbent hus i foreningslivet
I samme uge(r) organiseres mulighed for besøg i foreninger, så nye kan føle sig velkomne og snuse til aktiviteten. Kunne
f.eks. være ugen efter Gladsaxedagen, så de deltagende foreninger kan lave reklame der.

Folkeoplysningsudvalget nedsatte en arbejdsgruppe til planlægning og udførelse af Medlem1dag, som tiltaget blev kaldt.
Der blev givet tilskud på 50.000 kr. over Initiativpuljen. Der er aflagt særskilt afrapportering på Folkeoplysningsudvalgets
møde 19.02.2020, punkt 6.

Styrke det sociale liv og sammenholdet i foreningerne
Lederakademiet og Genbrugslopperne har været med til at øge kendskabet og kontakterne på tværs af sportsgrene og
foreninger. Vi ønsker at udbygge dette gennem et fælles mødested og fælles sociale aktiviteter. Formålet er at ledere og
trænere har et godt netværk og får gode oplevelser. Det vil styrke og motivere dem til at blive længere og have mere
overskud til det daglige arbejde.

Tiltaget kom til på udvalgsmødet og er derfor ikke i opsamlingen. Tiltaget er ikke konkretiseret og ikke udført. 

Børne- og Kulturforvaltningen forelægger sagen til orientering.

Relateret behandling

Folkeoplysningsudvalget 28.02.2019, punkt 2.
Folkeoplysningsudvalget 19.02.2020, punkt 6.

Bilag

Bilag 1: Sammendrag fra møde 31.10.2018

Bilag 2: Opsamling fra møde 23.01.2019



Punkt 5: Åbne arrangementer 2019, samlet evaluering af afsluttede
projekter

20-3-18.15.05-Ø40

Beslutning

Til efterretning.

Sagsfremstilling

Folkeoplysningsudvalget har i 2019 fordelt 141.203 kr. fra puljen til åbne arrangementer.

Budgettet var 206.261 kr.

Puljen dækker tilskud til kulturelle aktiviteter, der foregår i Gladsaxe Kommune, og som er åbne for publikum.
Aktiviteterne må ikke være forbeholdt en særlig deltagerkreds.

Foreninger og andre interesserede kan finde oplysninger om Gladsaxe Kommunes puljer på gladsaxe.dk. Derudover
udsender Børne- og Kulturforvaltningen Fritidsnyt hvert år i december, hvori foreningerne oplyses om puljer og frister for
ansøgning.

Hermed bringes et overblik over de støttede projekter i 2019: 

Søborg Harmoniorkester har fået bevilget tilskud på 32.000 kr. til afholdelse af koncerter i Gladsaxe kommune i 2019.
Der er aflagt regnskab.

Søborg Motetkor har fået bevilget tilskud på 10.000 kr. til koncertopførelse af Ceciliemesse af Charles Gounod. Der er
aflagt regnskab.

Gladsaxe Kammerorkester har fået bevilget tilskud på 4.203 kr. til forårskoncert. Der er aflagt regnskab.

Gladsaxe Jazz Klub har fået bevilget tilskud på 55.000 kr. til Juleshow 2019. Der er aflagt regnskab. Der var et mindre
overskud på 7.850 kr. som er returneret i 2019.

Gladsaxe Symfoniorkester har fået bevilget underskudsdækning på 30.000 kr.  til afholdelse af tre koncerter. Der er aflagt
regnskab.

Foreningernes Idrætsråd Gladsaxe har fået bevilget tilskud på 10.000 kr. til afholdelse af Gladsaxeløbet. Der er aflagt
regnskab.

Børne- og Kulturforvaltningen forelægger sagen til orientering.



Punkt 6: Initiativpuljen 2019, samlet evaluering af afsluttede projekter

20-2-18.15.05-Ø40

Beslutning

Til efterretning.

Sagsfremstilling

På Folkeoplysningsudvalget budget er der afsat et budget til støtte for nye initiativer. Formålet med initiativpuljen er at
støtte nye initiativer inden for kultur-, fritids- og idrætsområdet i Gladsaxe Kommune, og hvor aktiviteterne ligger
indenfor kultur, fritids- og idrætspolitikkens og folkeoplysningspolitikkens område.

Der er nu aflagt evaluering og regnskab for de aktiviteter og projekter, der har fået tilskud i 2019.

Initiativpuljens budget var i 2019 på 274.774 kr. Initiativpuljens budget er fordelt i:

 ·  En andel til initiativer, der tages af interesseorganisationerne på 158.484 kr., som i 2019 blev bevilget til synliggørelse
af det kulturelle foreningsliv i Gladsaxe. Projektet foregår i 2019/2020,

·   En andel til initiativer, der kan tages af foreninger, kommunale institutioner og enkeltpersoner med en andel på 116.290
kr.

Der er indenfor sidstnævnte andel bevilget tilskud på 56.000 kr. i 2019.

GIF Gymnastik har fået bevilget 6.000 kr. til projekt ”Frafald i teenageårene”. Der er aflagt regnskab og evaluering, jf.
bilag 1. 

Gladsaxe Minisport har fået bevilget 25.000 kr. til Gladsaxe Maxisport. Projektet forventes igangsat medio 2020. Det
bevilgede beløb bliver udbetalt i 2020 fra dette års budget.

Folkeoplysningsudvalget har bevilget 50.000 kr. til et fælles projekt på tværs af foreningsområderne ”Medlem for 1 dag”.
Evaluering og regnskab er aflagt på Folkeoplysningsudvalgets møde 19.02.2020, punkt 2.

Ung i Gladsaxe har fået bevilget 8.000 kr. i 2018 til projekt ”Louisiana-pigerne”. Der er aflagt regnskab og evaluering, jf.
bilag 2.

Børne- og Kulturforvaltningen forelægger sagen til orientering.

Relateret behandling

Folkeoplysningsudvalget 19.02.2020, punkt 2

 

Bilag

Bilag 1: GIF Gymnatik, Evaluering og regnskab

Bilag 2: Ung i Gladsaxe, evaluering og regnskab



Punkt 7: Meddelelser fra områderne

18-68-00.01.10-P35

Meddelelse

John Sørensen: Problem med, at der ikke kan afholdes generalforsamlinger i denne periode, pga. coronakrisen. DIF
oplyser, at den siddende bestyrelse fortsætter, indtil generalforsamling kan afholdes. Gælder også for FIG.

Gladsaxeløbet er aflyst i 2020 pga. coronakrisen.

Anne-Marie Sejer: Usikkerhed om undervisning kan starte i aftenskolerne i næste sæson, i så fald er der store økonomiske
problemer. Forslag om at der indrettes undervisningslokaler til virtuel undervisning, til både klasseundervisning og
bevægelse. AMS vil undersøge udgifter til etablering af undervisningslokale inden udvalgsmødet i maj.

Søren Nabe-Nielsen: Status på lokalebooking og tilskud:
Fordeling af lokaler har fungeret uden problemer, alle lokaler og baner er fordelt.
Tilskud er udbetalt og bliver løbende udbetalt.
Fungerer godt for både forvaltning og foreninger.

Gladsaxedagen er aflyst med henvisning til coranakrisen.

 



Punkt 8: Godkendelse
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Beslutning

Godkendt.
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